Página 2 de 2

REQUERIMENTO N.º 2608/2019
Assunto: Solicita informações sobre atendimento das UBSs no final do ano.
O vereador Alécio Cau (PDT), no exercício da fiscalização prevista na Constituição Federal, art. 31 e Regimento Interno da Câmara Municipal, art. 2º, § 2º, encaminha ao Poder Executivo o presente requerimento:
Chegou ao conhecimento deste vereador que a Secretaria da Saúde está promovendo sistema de compensação de horas para que as Unidades Básicas de Saúde permaneçam inoperantes durante as comemorações de final de ano.
As informações dão conta que atualmente os servidores permanecem nas unidades além do horário de expediente, porém sem atendimento ao público.

Buscando entender melhor a situação e proporcionar ao Poder Executivo o direito ao contraditório, encaminho a Vossa Excelência os seguintes questionamentos:
1. Atualmente está em curso algum sistema de compensação de horas dos servidores da saúde para prolongamento do feriado no final do ano?

2. É verídica a informação de que servidores (da saúde ou de outras pastas) permanecem nas Unidades Básicas de Saúde após o horário de atendimento para compensar horas?

3. Caso haja planos de inatividade das UBSs durante as comemorações de final de ano, há plano de reforço no atendimento da UPA?

4. Há planejamento para dispensação de medicamentos? Por gentileza, detalhe.

5. Haverá atendimento na UPA para medir pressão e teste de glicemia?

6. Por fim, em caso de inexistência de qualquer sistema de compensação de horas, por gentileza, informe se o atendimento das UBSs será normal.

Valinhos, 27 de novembro de 2019.
ALÉCIO CAU

Vereador PDT
Página 2
.